
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea produse alimentare pentru institu{iile de educa{ie timpurie subordonate

pentru 3 luni

prin procedura de achizi{ie prin costuri mici

1. Denumirea autoriti{ii contractante: Direcfia Educafie, Tineret 9i Sport sectorul Rffqcani

2. IDNO: 1007601009716

3. Adresa: mun.Chigindu, str.Kiev 5a

4. Numirul de telefon lfax: 022 44 53 87 | 022 44 13 29

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritd{ii contractante dets-riscani@mail'ru

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia de

atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd tn cadrul procedutii in sIA RSAP

7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacd este cazul, menliunea cd

autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizifie sau ci aihizilia implici o alti

formfl de achizi{ie comuni): Institu{ie de stat

g. Cumpirfltorul invit[ operatorii economici i{rteresafi, care ii pot satisface necesiti{ile, sI

participe la procedu.u d. achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor

bunuri /servicii/lucriri:

Specifi carea tehnictr deplinl solicitatd,
Standarde de referin{tr

Valoarea
estimat[ ,

{se va indica
pentiu

fiecare lot in
narte)

Ni.,
dlo,:

Denumirea
bunurilori servicii I

or/lucrtrrilor
solicitate

Lot 1. Legume

kg 2000

eosmn (dovleac) comestibil de formd

sfera turtitA cu pulpa portocalie, suculentl

cu gust dulceag. Coaja de culoare

portocalie gi intact6, de mdrime medie de

ia 2.0-5.0kg in cutii de carton' Standard:

HG nr .929 din 3 1 . 12.09 cu Privire la

aprobarea ,,Cerin{elor de calitate qi

comercializare pentru fructe 9i legume

proaspete. Liwarea de la 01.10.2020 -
31.12.2020, conform graficului' la

solicitarea autoritalii contractante.

20000,00
l.t

1 5 800000-6
Dovleac

Lot 2. Fructe

kg 4000

Gutui intregi, sdndtoagi, curali, fdrd

corpuri strdine vizibile, fErd urme de

ataiuri de boli qi ddundtori, f6rd miros

sau gust strain, sa reziste la transport 9i

manipulare. HG nr.929 din 3 1'12'2009

"Fructe gi legume proapete destinate

consumului uman". Livrarea de la

01. I 0.2020 - 3l'12.2020, conform

graficului, la solicitarea autoritalii
contractante.

60000,00
2.1

1 5800000-6 Gutui



Lot 3. Magiun gi

sucuri

108200,00

Suc de roqii t/p 1L. Roada anului 2019-

2020. GOST 5M227:2002. Livrarea de

la 0 1. 1 0.2020 - 3I.l2.2020,conform
graficului, la soiicitarea autoritalii

Suc de tt'te.e naturai, limpezit, f'6rd adaus

de zahtu sau alti indulcitori (edulcoranti )
in tetrapachet de 1 L. Roada anului 2019-

2020. Standard: HG nr.1111 din 06'12'10

cu privire la aprobarea Reglementdrii

tehnice "sucuri gi anumite produse

similare destinate consumului uman"'

Livrarea de 1a 01.10.2020 -31.12'2020,
conform Praficului, la solicitarea

autoritdtii contractante.

Suc de mere
1 5 800000

Mueinn de mere sterilizat, calitatea I, in

borcane din stic16 de 0,4-lL de unica

folosin!6. Roada anului 20 I 9-2020.

Standard: HG nr.216 din 27.02'08 cu

privire la aprobarea Reglementdrii
tehnice "Gemuri, j eleuri, dulcetruri,

piureuri gi alte produse similare". GOST

6929-88. Livrarea de la 01' 10.2020 -
3112.2020, conform graficului, la

solicitarea autoritAlii contractante.

Magiun mere
I 5 800000

Valoarea estimativl totali: 188200,00 lei

9.in cazul in care contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune oferta

(se va selecta):
l) Pentru fiecare lot in Parte;

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

11.. Termenii qi condi{iile de livrare solicita{i: conform graficului, la solicitarea autoritllii

contractante

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2020

13. Contract de achizifie rezervat atelierelor proteiate sau ci acesta poate fi executat numai in

cadrulunorprogramedeangajareprotejati(dupncaz):nuseaplici

14. prestarea serviciului este rezeyvat^unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de

legesaualunoracteadministrative(dupncaz):nuseaplicfl

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea op€ratorilor economici care pot determina
--:-:* ^\ ^l /^l^\ffi"";;;;;;;" qi a criteriilor de seieclie; nivelul.minil (nivetlilt^ T*i*:l 1lJ:::li infnrmafiile solicitate (DUAE' documenta{ie):

Mod de demonstrare a indePlinirii
criteriulu i/cerin{ei :

Original - Formularul F3.1' cu semnatura

elecffonicd a Operatorul economic

Original - cu semnltura electronic[ a OE

Original - cu semndtura electronicd a OE

Certificat/dec izie de inregistrare a intreprinderii

/EXTRAS din Registrul de Stat al persoanelor

juridice -copie, confirmatd cu semnatura

electronica a OPeratorul economic

Nr;
d/o

Descrierea criteriului/cerin!ei

Obligatoriu
I Oferla

Specifica[ii tehnice
Obligatoriu

2

3

Obligatoriu
Specificatrie de Prel

Obligatoriu
4 Dovada inregistririi persoanei .iuridice, in

conformitatecu prevederile legale din fara in

care of-ertantul estestabilit



5 Actul care atestd dreptul de

I i vrabunuri/l ucrdri/servic i i

Pentru indeplinirea acestei cerinfe trebuie
prezentate urmdtoarele documente: IngtiinJare de

receplionare a notiticdrii privind inilierea
activitS4ii de comerf. / Licenla de activitate - cu

semndtura electronicd a Operatorul economic. /
Autorizafia de func{ionare - copie cu semndtura

electronic6 a Operatorul economic. Etc.

Obligatoriu

6 Prezentarea de dovezi privind conformitatea
produselor, identificatd prin referire la

specifrcalii sau standard relevante

eliberat de cdtre Organismul Na{ional de

Verificare aconformitf,lii produselor Copie - VOR
FI PREZENTATE LA LIVRARE (sau adtrugdtor
la solicitarea autorit[{ii contractante)

Obligatoriu

7 Informafii generale despre ofertant Original - au semnAtura electronicf, a Operatorul
economic

Obligatoriu

8 Certificat de existenld a conturilor bancare Copie - cu semndtura electronicd a Operatorul
economic

Obligatoriu

o Autorizatia sanitar-veterinara de functionare
a depozitului

Copie - cu semndtura electronicd a Operatorul
economic

Obligatoriu

10
Autorizatia sanitar-veterinara pe unitate de

transpofi
Copie - cu semnatura electronicd a Operatorul
economic

Obligatoriu

ll
*Notd Agentii economici participanJi sd prezinte mostre

la sediul DETS s.RAgcani (str.Kiev 5 a), in termen

de24 ore de la deschiderea ofertelor

Obligatoriu

T2
**Notd Produsele alimentare vor fi livrate de c6tre

cigtigdtor la instituliile pregcolare subordinate
conform garficului coordonat cu Autoritatea
Contractantd. (Inclusiv actele de insolire)

Obligatoriu

16. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazlul licita{iei deschise, restrfinse qi al

procedurii negociate), dupi caz: nu se aplici

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dac[ este cazul specifica{i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronici): nu se aplici

18. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz): nu se aplicl

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preful cel mai sclzut;

20. Factorii de evaluare a of€rtei celei mai avantajoase din punct de vedere economic' precum $i

ponderile lor:

1N,r'
.d/o

nu se aplica

21. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pini la: [ora exactdJ Informa{ia o gisifi in SIA RSAP

- pe: [datal Informafia o glsi{i in SIA RSAP

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor/i depuse electronic ptin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP



Ofertele intirziate vor Ji respinse.

25. Persoanele autorizate sil asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentanlii acestoru au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu

excep(ia cazului cind ofertele aufost depuse prin SIA'RSAP'.

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba
romin[

27. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finanlat din fonduri ale Uniunii
Europene: nu se aplici

(se specifrcd denumirea proiectului Ei/sau programului)

28. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
A g e ntia Nalio n ald p e ntr u S o I ulio n ar e a C o ntes taliilo r
Adresa: mun. Chi;indu, bd. $tefan cel Mare;i Sftnt nr.124 (et.4), MD 2001;
Te l/F ax/email : 0 2 2- I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 1, co ntes tatii@,nns c. md

29. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respective (daci este

cazul): nu se aplicl

30. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: nu

se aplici i

31. Data publicirii anunfului de intenfie sau, dupd caz, precizarea cil nu a fost publicat un astfel

de anunf: nu se aplici

Data transmiterii spre publicare a anun(ului de participare:22.09.2020.32.

33. iza/n cadrul nrocedurii de achizitie publici se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

depunerea electronicd a ofbrtelor sau a cererilor de

participare
Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceotd

facturarea electronicd Se acceptd

platile electronice Se acceptd

34. Contractul intri sub inciden(a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organizaliei

Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): nu se aplic[

(se specific[ da sau nu)

35. Alte informa{ii relevante:


